
  

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

____________________________________________________________ 
JULHO/2020 

      Publicado em 07 de agosto de 2020.  

Comissão Responsável pela edição e publicação:  

 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP) 

Patrícia Zenobini Fossati (COGEP) 
     Josiane Silva da Silva (Comunicação) 

Portaria No 210, de 30 de outubro de 2019.  

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus           
Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio            
Grande do Sul, de acordo com Lei no 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial                 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, no 157, p. 4.971, de 10 de               
maio de 1966. Seção I,pt.1. 

 
 
 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 

 ​Ministro da Educação ​Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica ​Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor​ Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração ​Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional ​Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino ​Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão ​Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação ​Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral ​Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor de Administração ​Walter Fernando Souza Ferreira 
Diretora de Desenvolvimento Institucional ​Liziane Garcia Torchelsen  
Diretora de Ensino ​Marise Xavier Gonçalves 
Diretor Extensão ​Roberto Carlos Pereira  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação ​Cleiton Pons Ferreira 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do                
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e                
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito              
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das            
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 GABINETE 04 

1.1 Portarias 04 

1.2 Resoluções 19 

   

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 21 

2.1 Férias 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
1 GABINETE 

 
 

PORTARIAS 
 
 
 

PORTARIA N° 092/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020,​ ​R E S O L V E: 

Art. 1º - Dispensar a servidora ​Betânia Vargas Oliveira, ​Professora de Ensino Básico,             
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1817717, da função de Coordenadora do            
Curso Técnico em Automação Industrial – FUC-01, desse Campus, a partir de            
06/07/2020. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 03 de julho de 2020 
 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N° 093/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/202, ​R E S O L V E: 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

Art. 1º - Designar o servidor ​Murilo Vargas da Cunha, ​Professor de Ensino Básico,              
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1905028, para a função de Coordenador do             
Curso Técnico em Automação Industrial – FUC-01, desse Campus, a partir de            
06/07/2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 03 de julho de 2020 
 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 094/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020,​ ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor ​Rodrigo Gehrke Tonin, ​Professor de Ensino Básico,             
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1051027, da função de Coordenador do            
Curso Técnico em Eletrotécnica – FUC-01, desse Campus, a partir de 06/07/2020. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 03 de julho de 2020 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 095/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020,​ ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar o servidor ​Gérson dos Santos Nunes, ​Professor de Ensino Básico,              
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3990482, para a função de Coordenador do             
Curso Técnico em Eletrotécnica – FUC-01, desse Campus, a partir de 06/07/2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 03 de julho de 2020 
 
 

 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 

 
 

PORTARIA N° 096/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020,​ ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Maurício Soares Ortiz, ​Professor de Ensino Básico,             
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1718434, para a função de Coordenador            
Adjunto do Curso Técnico em Automação Industrial, desse Campus, a partir de            
06/07/2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 03 de julho de 2020 
 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

 

 

PORTARIA N° 097/2020 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora Rosane Soares de Carvalho Duarte​,              

matrícula SIAPE 1638007, cargo: Técnica em Contabilidade, de NÍVEL: NI CLASSE: D            

PADRÃO: 408, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 409, por motivo de Progressão             

por Mérito Profissional, a partir de 02/07/2020. 

  
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 03 de julho de 2020. 
  
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA N° 098/2020 

 

  ​O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

  

​Art. 1º ​ALTERAR ​o posicionamento da servidora ​IONARA CRISTINA ALBANI​,           
matrícula SIAPE 1875465, Cargo: Técnica em Assuntos Educacionais, de NÍVEL: NS,           
CLASSE: E, PADRÃO 406, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO 407 por motivo de              
Progressão por Mérito Profissional a contar de 06/07/2020. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 08 de julho de 2020​  

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



  
 

 ​ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 099/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             
Diário Oficial da União em 27/02/2020,  ​R E S O L V E: 

  

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor ​PAULO EDISON RUBIRA SILVA​,           
matrícula SIAPE 1698139, cargo: Técnico de Laboratório, de NÍVEL: NI CLASSE: D            
PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de Progressão             
por Mérito Profissional, a partir de 28/06/2020.  

  

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 10 de julho de 2020. 

  

  
 ​ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  
 Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 100/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO ​CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE          
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de              
suas atribuições legais que lhe confere a portaria nº 158 de 17/02/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir o ​Grupo de Trabalho Formação Docente Conecta IFRS – ​Campus ​Rio 
Grande: para além da sala de aula, com os seguintes servidores: 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Servidor  
 

SIAPE 

Carina Nogueira de Jesus; 3184066 
Caroline da Silva Ança 2564738 
Carlos Fernandes Júnior; 1034938 
Franciane Coimbra; 1611278 
Ionara Albani; 1875465 
Márcio Torres; 1810497 
Núbia Martinelli; 1212229 
Paulo Valério Saraçol 0409038 

 
 

Art. 2º Essa portaria entra em vigor nesta data. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
GABINETE DA DIREÇÃO 
10 DE JULHO DE 2020 

 

 

_______________________________________________ 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do IFRS-​Campus​ Rio Grande 
Portaria DOU N° 158/2020, de 17/02/2020 

(A via original encontra-se assinada) 
 

 
PORTARIA N° 101/2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO ​CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE          
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de              
suas atribuições legais que lhe confere a portaria nº 158 de 17/02/2020, ​RESOLVE​: 
 
Art. 1º Constituir a Comissão Interna de Acompanhamento de Ações de Permanência e             
Êxito – CIAAPE, com os seguintes servidores e estudantes: 
 
Servidor  Setor  SIAPE / 

Matrícula 
Direção de Ensino Franciane de Lima 

Coimbra 
1611278 

Direção de Pesquisa e Inovação Taison Ibeiro Furtado 1982935 
Direção de Extensão Cintia Mirco 1848031 
Direção de Desenvolvimento 
Institucional 

Liziane Garcia 
Torchelsen 

1611277 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Chefe do Departamento de Ensino Carlos Fernandes 
Júnior 

1034938 

Coordenação de Assistência Estudantil Letícia Jerônimo 
Pereira 

1818444 

Luiz Eduardo Nobre 
dos Santos 

2102942 

Daiana Silveira da 
Cruz 

2321195 

Registro Acadêmico Anderson Alexandre 
Costa 

1068871 

Coordenação Pedagógica Caroline da Silva Ança 
(Presidente) 

2564738 

Coordenação do Curso Técnico em 
Eletrotécnica 

Gérson dos Santos 
Nunes 

3990482 

Coordenação do Curso Técnico em 
Refrigeração e Climatização 

Fabiano de Andrade 
Ferreira 

1943531 

Coordenação do Curso Técnico em 
Informática para Internet 

Rafael Betito 1190269 

Coordenação do Curso Técnico em 
Geoprocessamento 

Delnir Monteiro de 
Lemos   

0409041 

Coordenação do Curso Técnico em 
Automação Industrial 

Murilo Vargas da 
Cunha 

1905028 

Coordenação do Curso Técnico em 
Fabricação Mecânica 

Flávio Galdino Xavier  1110953 

Coordenação do Curso Técnico em 
Enfermagem 

Carla Godinho Duarte   2777924 

Coordenação do Ensino Médio Gustavo Borba de 
Miranda   

1226439 

Coordenação do Programa Especial de 
Formação Pedagógica de Docentes 
para a Educação Profissional 

Paulo Valério Saraçol 0409038 

Coordenação do Curso Tecnologia em 
Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

Márcio Josué Ramos 
Torres  
 

1810497 

Coordenação do Curso de Tecnologia 
em Construção de Edifícios 

Javier Garcia López 1274777 

Coordenação do Curso de Engenharia 
Mecânica 

Adão Felipe Oliveira 
Skonieski  

1885152 

Representante do NAPNE Carla Regina André 
Silva 

1330299 

Representante do NEABI Sabrina Hax Duro 
Rosa 

1577995 

Representantes Discentes​ Titulares Laís das Neves (CEU) 
Titular 

11020355 

Mariana Moura 
Kurowiski de Brito  

11060212 

Representantes Discentes​ Suplentes Jonathan Morais 
Coutinho (TCE)  

11240288 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Christian Bezerra 
Monteiro (TADS)  

11230356 

 
Art. 2º Essa portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
GABINETE DA DIREÇÃO 
24 DE JULHO DE 2020 

 

 

_______________________________________________ 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do IFRS-​Campus​ Rio Grande 
Portaria DOU N° 158/2020, de 17/02/2020 

 
 

PORTARIA N° 102/2020 

 

  ​O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

  

​Art. 1º ​ALTERAR ​o posicionamento da servidora ​GISLAINE SILVA LEITE​, matrícula            
SIAPE 1543840, Cargo: Técnica em Assuntos Educacionais, de NÍVEL: NS, CLASSE:           
E, PADRÃO 405, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO 406 por motivo de             
Progressão por Mérito Profissional a contar de 16/07/2020. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 20 de julho de 2020. 
  
  
  
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 ​ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

 
 

PORTARIA N° 103/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020,​ ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor ​Luciano Vargas Gonçalves, ​Professor de Ensino            
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1743775, da função de           
Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas – FUC-01,            
desse Campus, a partir de 03/08/2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 27 de julho de 2020 
 

 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



PORTARIA N° 104/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar o servidor ​Márcio Josué Ramos Torres, ​Professor de Ensino             
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1810497 para a função de            
Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas – FUC-01,            
desse Campus, a partir de 03/08/2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 27 de julho de 2020 
 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

 

 
PORTARIA N° 105/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020,​ ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar o servidor ​Luis Henrique Gularte Ferreira​, ​Professor de Ensino             
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1770427, para a função de            

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Coordenador Adjunto do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas,           
desse Campus, a partir de 03/08/2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 27 de julho de 2020 
 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 106/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020,​ ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Dispensar a servidora ​Raquel de Miranda Barbosa, ​Professora de Ensino             
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1486518, da função de           
Coordenadora do Curso Técnico em Informática para Internet – FUC-01, desse           
Campus, a partir de 03/08/2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 27 de julho de 2020 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



PORTARIA N° 107/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020,​ ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar o servidor ​Rafael Betito, ​Professor de Ensino Básico, Técnico e              
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1190269, para a função de Coordenador do Curso            
Técnico em Informática para Internet – FUC-01, desse Campus, a partir de 03/08/2020. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 27 de julho de 2020 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

 
 
 

PORTARIA N° 108/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020,​ ​R E S O L V E: 

 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Art. 1º - Designar o servidor ​Eduardo Wenzel Brião, ​Professor de Ensino Básico,             
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1761821, para a função de Coordenador            
Adjunto do Curso Técnico em Informática para Internet, desse Campus, a partir de             
03/08/2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 27 de julho de 2020 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N° 109/2020 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO ​CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE          
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de              
suas atribuições legais que lhe confere a portaria nº 158 de 17/02/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º: Estabelecer a ​Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão Local            
(CIEPE Local), para conduzir o processo de seleção de bolsistas referente ao EDITAL            
IFRS Nº 15/2020 - APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E            
EXTENSÃO NOS CAMPI DO IFRS, com os servidores nominados abaixo: 
 

Servidor SIAPE 
Bianca da Silva Marques 1998702 
Fernanda Antoniolo Hammes de Carvalho 1118373 
Gérson dos Santos Nunes 3990482 
Laís Cirne Ávila da Fonseca 1034389 
Luis Henrique Gularte Ferreira 1770427 
Priscila de Pinho Valente 1825901 

 

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
GABINETE DA DIREÇÃO 
28 DE JULHO DE 2020 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do IFRS-​Campus​ Rio Grande 
Portaria DOU N° 158/2020, de 17/02/2020 

(A via original encontra-se assinada) 
 
 
 

PORTARIA N° 110/2020 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora Thaís de Oliveira Nabaes​, matrícula              

SIAPE 1995531, cargo: Técnico em Assuntos Educacionais, de NÍVEL: NS CLASSE:           

E PADRÃO: 405, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de             

Progressão por Mérito Profissional, a partir de 30/07/2020. 

  
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 30 de julho de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



1.2 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO 008/2020, 7 de julho de 2020 
 
 

O Presidente do Conselho de ​Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e             
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS – ​Campus Rio Grande, no uso das atribuições                
que lhe confere a Portaria N° 158/2020, publicada no Diário Oficial da União em              
17/02/2020,  
 
 
CONSIDERANDO  
 
1. As resoluções havidas na reunião online do Conselho de campus deste dia; 
2. A garantia de resguardar à toda a comunidade discente acesso à educação durante e              

após o período em que perdurar a pandemia, independente do meio a ser utilizado              
para o desenvolvimento das atividades remotas;  

3. Que as áreas dos cursos superiores e algumas áreas dos cursos técnicos, percebem a              
possibilidade de desenvolver parte de algumas disciplinas através de atividades          
remotas;  

4. Que algumas áreas de cursos técnicos e a área do ensino médio não verificaram a               
viabilidade de desenvolver suas disciplinas com atividades remotas, tanto em função           
de suas particularidades, quanto devido às capacidades técnicas e estruturais neste           
momento;  

5. Que o Centro Estudantil Unificado (C.E.U) coletou informações junto a parte da            
comunidade discente percebendo limitações e casos de exclusão digital de alguns           
alunos, bem como a discordância da realização das atividades remotas; 

6. Que o calendário acadêmico suspenso é garantia aos alunos que, na hipótese de             
haver atividades pedagógicas durante o período de suspensão, essas atividades serão           
obrigatoriamente oferecidas quando do retorno do calendário; 

 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1° ​Manifestar-se à ao Grupo de Trabalho (G.T.) “Retomada do Calendário            
Acadêmico”, organizado pela Pró-Reitoria de Ensino, PROEN-IFRS, de forma favorável          
a viabilidade ​da proposta de desenvolvimento de atividades remotas para os docentes            
das áreas e disciplinas que se considerarem aptas neste momento, desde que a ação              
seja de consenso entre os docentes e discentes envolvidos e atuantes no ​Campus ​Rio              
Grande. 

Art. 2° ​Essa resolução entra em vigor nesta data. 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

______________________________________________ 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Presidente do Conselho de Campus 
IFRS-​Campus​ Rio Grande 

Portaria DOU N° 158/2020, de 17/02/2020 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO 009/2020, de 7 julho de 2020 
 
 

 
O Presidente do Conselho de ​Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e             
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS – ​Campus Rio Grande, no uso das atribuições                
que lhe confere a Portaria N° 158/2020, publicada no Diário Oficial da União em              
17/02/2020,  
 
 
 
APROVA ​AD REFERENDUM  
O Edital nº 007 de Recomposição do Conselho de Campus para o biênio 2020 – 2022.  

 

 

______________________________________________ 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Presidente do Conselho de Campus 
IFRS-​Campus​ Rio Grande 

Portaria DOU N° 158/2020, de 17/02/2020 
  
 

 
 
 
 
 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

1330299 CARLA REGINA ANDRE SILVA 2020 23JUL2020 
01AGO2020 

2ºPARC 

1212229 NUBIA ROSA BAQUINI DA SILVA 
MARTINEZ 

2019 15JUL2020 
24JUL2020 

2ºPARC 

1881336 LARISSA VANESSA WURZEL 2019 21JUL2020 
24JUL2020 

4ºPARC 

2147661 LUIS FERNANDO ESPINOSA DE 
FARIAS 

2020 20JUL2020 
03AGO2020 

2ºPARC 

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2020 06JUL2020 
10JUL2020 

2ºPARC 

2673972 FRANCISCO JOSE VON AMELN 
LUZZARDI 

2020 10JUL2020 
03AGO2020 

2ºPARC 

2337303 LEONARDO BANDEIRA SOARES 2019 2OJUL2020 
24JUL2020 

2ºPARC 

1819170 FABIO RIOS KWECKO 2020 07JUL2020 
11JUL2020 

1ºPARC 

2305869 ANTONIO CESAR DOS SANTOS 
ESPERANÇA 

2020 15JUL2020 
24JUL2020 

2ºPARC 

2612514 CAMILA E SILVA GOMES 2020 13JUL2020 
25JUL2020 

2ºPARC 

1330439 DANER SILVA MARTINS 2020 13JUL2020 
24JUL2020 

3ºPARC 

1378706 DEBORA DE OLIVEIRA BASTOS 2020 20JUL2020 
24JUL2020 

2ºPARC 

1936128 SAMUEL DA SILVA GOMES 2020 13JUL2020 
26JUL2020 

2ºPARC 

2650411 CAROLINA LARROSA DE OLIVEIRA 
CLARO 

2020 13JUL2020 
27JUL2020 

2ºPARC 

1687160 MIGUEL DA GUIA ALBUQUERQUE 2020 13JUL2020 
26JUL2020 

2ºPARC 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



0388171 BOLIVAR DE JESUS DIAS URRUTH 2020 13JUL2020 
07AGO2020 

2ºPARC 

2963053 CHRISTIANO PICCIONI TORALLES 2020 13JUL2020 
24JUL2020 

1ºPARC 

1899103 DOUGLAS DE CASTRO BROMBILLA 2020 27JUL2020 
10AGO2020 

2ºPARC 

1274777 JAVIER GARCIA LOPEZ 2020 13JUL2020 
27JUL2020 

2ºPARC 

0408979 RODNEI VALENTIM PEREIRA NOVO 2020 13JUL2020 
17JUL2020 

2ºPARC 

1330106 MARCIA CRISTINA SOUZA 
MADEIRA MALTA PINTO 

2020 15JUL2020 
29JUL2020 

2ºPARC 

2942564 DIOGO ORTIZ MACHADO 2020 20JUL2020 
31JUL2020 

1ºPARC 

1751904 IGOR AVILA PEREIRA 2020 13JUL2020 
17JUL2020 

2ºPARC 

2102942 LUIZ EDUARDO NOBRE DOS 
SANTOS 

2020 29JUN2020 
03JUL2020 

2ºPARC 

1885152 ADAO FELIPE OLIVEIRA SKONIESKI 2020 21JUL2020 
03AGO2020 

2ºPARC 

1149810 MARCO AURELIO DOS SANTOS 
RAHN 

2020 13JUL2020 
17JUL2020 

2ºPARC 

1847275 DORIS FRAGA VARGAS 2020 13JUL2020 
24JUL2020 

2ºPARC 

1034389 LAIS CIRNE AVILA DA FONSECA 2020 20JUL2020 
31JUL2020 

2ºPARC 

 
 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 


